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2Zwischenmitteilung 1. Quartal 2020 der 11 88 0 Solutions-Gruppe · Kennzahlen

1	 Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibung			 

2	 Vergleichswerte zum Stichtag 31. Dezember 2019

3	 Bestand an Zahlungsmitteln und Zahlungsmitteläquivalenten sowie kurzfristigen zum beizulegenden Zeitwert bewerteten finanziellen Vermögenswerten

4	 Operativer Cashflow plus Cashflow aus der Investitionstätigkeit plus Cashflow aus Finanzierungstätigkeit, bereinigt um Veränderungen von Geldmarkt- bzw. Rentenfonds

5	� Xetra Schlusskurs zum 31. März (Vorjahr 29. März)

6	 Kopfzahl zum Stichtag 31. März (ohne Vorstand, Auszubildende, Minijobs, ruhende Beschäftigungsverhältnisse)	

	

Aus rechentechnischen Gründen können in den Tabellen Rundungsdifferenzen in Höhe von + / - einer Einheit (€, %, etc.) auftreten. Solche Differenzen werden zu Gunsten der 

Darstellung der mathematisch korrekt gerundeten Werte bewusst in Kauf genommen.

Kennzahlen
Die Kennzahlen der 11 88 0 Solutions-Gruppe auf einen Blick

in Mio. EUR 3M 2020 3M 2019 Abweichung absolut Abweichung in Prozent

Umsatz und Ergebnis 11 88 0 Solutions-Gruppe

Umsatz 12,1 11,6 0,5 4,0 %

EBITDA1 0,4 0,8 -0,4 -48,2 %

Periodenergebnis nach Steuern -0,7 -0,5 -0,2  -40,6 %

Details Segmente

Umsatz Digital 9,0 8,3 0,7 8,9 %

EBITDA1 Digital 0,4 0,7 -0,3 -34,2 %

Umsatz Auskunft 3,0 3,3 -0,3 -8,4 %

EBITDA1 Auskunft 0,0 0,1 -0,1 > -100,0  %

Bilanz2

Bilanzsumme 25,9 27,3 -1,4 -5,2 %

Liquide Mittel, Cash–Bestand3 2,6 4,7 -2,1 -44,4 %

Eigenkapital 6,6 7,4 -0,7 -10,2 %

Eigenkapitalquote 25,5 % 27,1 % -1,6 -5,2 %

Cashflow

Operativer Cashflow -0,7 -0,1 -0,6 > -100,0 %

Cashflow aus der Investitionstätigkeit -1,1 -0,6 -0,5 -91,6 %

Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit -0,3 0,5 -0,8 > -100,0 %

Netto-Cashflow4 -2,1 -0,6 -1,5 > -100,0 %

Kennzahlen zur 11 88 0 Solutions AG Aktie

Ergebnis je Aktie in EUR -0,04 -0,03 -0,01 -33,3 %

Börsenkurs (in EUR)5 1,18 1,34 -0,16 -11,9 %

Marktkapitalisierung 24,8 25,6 -0,8 -3,1 %

Sonstige Kennzahlen

Anzahl der Beschäftigten6 Konzern 598 572 26 4,5 %
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Geschäfts-
verlauf, 
wesent liche 
Ereignisse

Das Geschäftsjahr 2020 hat trotz aller Unwägbarkeiten in der Co-

rona-Krise für die 11 88 0 Solutions AG gut begonnen. Im ersten 

Quartal des laufenden Geschäftsjahres wurden ungeachtet einer 

dünneren Personaldecke im Digitalgeschäft 1.632 neue Kunden 

gewonnen, so dass sich der Kundenbestand zum 31. März 2020 

auf 40.298 beläuft. Das Ziel für das laufende Geschäftsjahr ist ein 

Kundenbestand von rund 45.000 Kunden zum 31. Dezember 2020.

Unterstützt wurden die vertrieblichen Aktivitäten von einem deut-

lich gestiegenen Traffic auf dem Jobportal wirfindendeinenJOB.de, 

der Bewertungssuchmaschine werkenntdenBESTEN.de und den 

20 Fachportalen der meist gesuchten Branchen. Nach etwas schwä-

cheren Monaten zum Ende des Geschäftsjahres 2019 zeigten Maß-

nahmen zur Steigerung des Online-Traffics nunmehr erste Erfolge. 

Deutlich mehr Verbraucher als zuvor nahmen die Online-Services der 

11 88 0 Solutions AG in den ersten drei Monaten 2020 in Anspruch.

Das Produktmanagement-Team hat im ersten Quartal 2020 be-

gonnen, den Kundenbereich im Segment Digital zu optimieren. 

Im Laufe des Jahres soll eine neue Version mit einer moderneren 

Optik und noch besserer Bedienbarkeit die Attraktivität erhöhen. 

Auch das Layout der Fachportale soll im Geschäftsjahr 2020 über-

arbeitet werden.

Das zweite Segment Telefonauskunft hat seinen positiven Trend zu 

Beginn des Jahres ebenfalls fortsetzen können. Zwar ist das An-

rufvolumen bei der Telefonauskunft auch im ersten Quartal 2020 

marktbedingt weiter rückläufig gewesen, das sinkende Callvolu-

men konnte aber abermals durch längere Gesprächszeiten teil-

weise kompensiert werden. Zudem waren stabile Umsatz erlöse 

im Call Center-Drittgeschäft zu verzeichnen.  In diesem neuen 

Geschäftsbereich übernehmen 11 88 0-Mitarbeiter verschiede-

ne telefonische Serviceleistungen für neun größere Unterneh-

men, die ihren Kundenservice teils oder komplett an die 11 88 0 

Solutions AG ausgelagert haben. Mit acht weiteren Unterneh-

men werden derzeit Gespräche über eine zukünftige Kooperation 

geführt. 

Die Gesellschaft verhandelte im ersten Quartal 2020 außerdem mit 

der Telefonauskunft 11811 Fred, die von verschiedenen Ver lagen 

von Das Örtliche und DasTelefonbuch betrieben wird. Inhalt der 

 Kooperationsgespräche war eine Konsolidierung im Auskunfts-

markt: Die erfahrenen 11 88 0-Mitarbeiter sollen zukünftig ein-

gehende Anrufe unter der Nummer 11811 im Namen von Fred ent-

gegennehmen. Die Umsetzung der geplanten Kooperation wird im 

zweiten Quartal 2020 starten.

Die 11 88 0 Solutions AG und ihr Großaktionär united vertical 

media GmbH haben die Evaluierung von Kooperationsmöglich-

keiten und die Nutzung von Synergien im ersten Quartal 2020 

fortgesetzt. 
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Ertragslage

Die 11 88 0 Solutions-Gruppe erzielte in den ersten 3 Monaten des 

Jahres 2020 einen Konzernumsatz von 12,1 Mio. EUR (Vorjahr: 

11,6 Mio. EUR) und damit eine Steigerung von 0,5 Mio. EUR (ent-

spricht 4,0 %) gegenüber dem Vorjahr. Weitere Erläuterungen zur 

Aufteilung auf die Segmente und zu Veränderungen sind im Ab-

schnitt „Segmentbericht“ dargestellt.

Die Umsatzkosten haben sich gegenüber dem Vorjahr um 

0,8 Mio. EUR erhöht und betragen zum Ende des ersten Quartals 

6,9 Mio. EUR. Ursächlich hierfür waren im Wesentlichen gestie-

gene Beratungskosten, ausgelöst durch die Einführung eines 

neuen CRM-Systems sowie weiteren notwendigen Investitionen in 

die IT-Infrastruktur. 

Im ersten Quartal 2020 sind Vertriebskosten in Höhe von 

3,9 Mio. EUR angefallen (Vorjahr: 3,6 Mio. EUR). Der Anstieg ist 

vor allem auf gestiegene Abschreibungen und auf leicht erhöhte 

Personalaufwendungen zurückzuführen.

Die allgemeinen Verwaltungskosten der ersten 3 Monate betrugen 

2,1 Mio. EUR (Vorjahr: 2,3 Mio. EUR). Der Rückgang ist hauptsäch-

lich auf geringere allgemeine Beratungskosten zurückzuführen.

Das Konzernergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen 

(EBITDA) liegt zum 31. März 2020 bei 0,4 Mio. EUR und hat sich 

gegenüber dem Vorjahr um 0,4 Mio. EUR reduziert. Dies resultiert 

im Wesentlichen aus den nicht aktivierungsfähigen IT-Infrastruk-

turkosten, die unter anderem im Rahmen der Einführung des neuen 

CRM-Systems angefallen sind. 

Das Ergebnis nach Steuern hat sich von -0,5 Mio. EUR im Vorjahr 

auf -0,7 Mio. EUR im aktuellen Berichtszeitraum verringert. 

Vermögens- und Finanzlage

Investitionen

Die Gruppe hat im ersten Quartal 2020 1,1 Mio. EUR investiert 

(Vorjahr: 1,1 Mio. EUR). Hierbei beinhalten die Gesamtinvestitio-

nen im Wesentlichen aktivierte Vertriebsprovisionen in Höhe von 

0,9 Mio. EUR (Vorjahr: 0,8 Mio. EUR). Darüber hinaus wurden vor 

allem für das Geschäftssegment Digital Investitionen in Produkt-

verbesserungen und Produktinnovationen getätigt. 

Bilanz

Die Bilanzsumme beläuft sich zum 31. März 2020 auf 25,9 Mio. EUR 

und hat sich gegenüber dem 31. Dezember 2019 um 1,4 Mio. EUR 

reduziert (31. Dezember 2019: 27,3 Mio. EUR). 

Die Aktiva haben sich in den kurzfristigen Vermögenswerten von 

14,2 Mio. EUR zum 31. Dezember 2019 auf 12,7 Mio. EUR verringert. 

Ursächlich hierfür war vor allem der Rückgang der Zahlungsmittel 

aufgrund getätigter Investitionen im Bereich der IT-Infrastruktur. 

Die zum beizulegenden Zeitwert bewerteten finanziellen Vermö-

genswerte (Investmentfonds) betragen zum Stichtag 0,6 Mio. EUR 

(31. Dezember 2019: 0,6 Mio. EUR). Die Erhöhung der Forderun-

gen aus Lieferungen und Leistungen um 0,4 Mio. EUR auf 9,1 Mio. 

EUR (31. Dezember 2019: 8,7 Mio. EUR) ist im Wesentlichen auf 

die gegenüber Vorjahr deutlich gestiegenen Umsatzerlöse im  

 Segment Digital zurückzuführen. 

Die langfristigen Vermögenswerte befinden sich im Vergleich zum 

31. Dezember 2019 mit 13,2 Mio. EUR auf Vorjahresniveau (31. 

Dezember 2019: 13,2 Mio. EUR).

Auf der Passivseite haben sich die kurzfristigen Verbindlichkeiten 

auf 12,2 Mio. EUR um 0,5 Mio. EUR verringert (31. Dezember 2019: 

12,7 Mio. EUR). Sie verringerten sich im Wesentlichen durch den 

Rückgang abgegrenzter kurzfristiger Verbindlichkeiten und Verbind-

lichkeiten aus Lieferungen und Leistungen. Ursächlich für den Rück-

gang der abgegrenzten kurzfristigen Verbindlichkeiten war haupt-

sächlich die jährliche Auszahlung der variablen Gehaltsbestandteile 

im ersten Quartal 2020 und die Reduzierung der Rückstellungen für 

ausstehende Rechnungen. Die sonstigen kurzfristigen Verbindlich-

keiten erhöhten sich im Gegenzug um 0,5 Mio. EUR im Wesentlichen 

aufgrund der Erhöhung der Personalverbindlichkeiten.

Finanzwirtschaftliche 
Situation
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Die langfristigen Verbindlichkeiten betragen zum Stichtag 

7,1 Mio. EUR (31. Dezember 2019: 7,3 Mio. EUR). Die Verringerung 

resultiert im Wesentlichen aus der Reduzierung der passiven la-

tenten Steuern in Höhe von 0,3 Mio. EUR. 

Das Eigenkapital hat sich vor allem aufgrund des Periodenergeb-

nisses um 0,7 Mio. EUR auf 6,6 Mio. EUR verringert (31. Dezember 

2019: 7,4 Mio. EUR). 

Cashflow & Finanzierung

Der operative Cashflow per 31. März 2020 betrug -0,7 Mio. EUR 

gegenüber -0,1 Mio. EUR im Vergleichszeitraum des Vorjahres.

Der Mittelabfluss aus der Investitionstätigkeit stellt sich mit 

1,1 Mio. EUR um 0,5 Mio. EUR höher als im Vergleichszeitraum 

dar. Im Vorjahr wurde hier der Cashflow noch positiv durch den Zu-

fluss in Höhe von 0,5 Mio. EUR aus der Veräußerung von erfolgs-

wirksam zum beizulegenden Zeitwert bewerteten  finanziellen 

Vermögenswerten beeinflusst.

Der Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit lag in den ersten 3 Mo-

naten bei -0,3 Mio. EUR (Vorjahr: 0,5 Mio. EUR). Die Veränderung ist 

im Wesentlichen auf die im ersten Quartal 2020 geänderte Darstel-

lung der Zins- und Tilgungsleistungen aus Leasingverbindlichkeiten 

zurückzuführen.

Cash-Bestand

Der Cash-Bestand (Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquiva-

lente sowie kurzfristige zum beizulegenden Zeitwert bewertete 

finanzielle Vermögenswerte am Ende der Periode) hat sich im Ver-

gleich zum 31. Dezember 2019 von 4,7 Mio. EUR auf 2,6 Mio. EUR 

verringert. Die Verringerung des Cash-Bestands um 2,1 Mio. EUR 

(Netto-Cashflow) entspricht der Summe des operativen Cashflows 

von -0,7 Mio. EUR, des Cashflows aus Investitionstätigkeit von 

-1,1 Mio. EUR und des Cashflows aus Finanzierungstätigkeit in 

Höhe von -0,3 Mio. EUR.

Segmentbericht

Die Umsätze im Segment Digital lagen mit 9,0 Mio. EUR deutlich 

über dem Vorjahresniveau (Vorjahr: 8,3 Mio. EUR). Das Ergebnis 

ist auf die guten Vertriebsleistungen im vorangegangenen Jahr 

sowie im ersten 1. Quartal 2020 zurückzuführen. Auch die An-

zahl der Neukunden ist in diesem Geschäftsfeld erneut stark an-

gestiegen. Der Anteil des Digitalgeschäfts am Gesamtumsatz lag 

im 1. Quartal 2020 bei rund 75% (Vorjahr 72%). Das 3-Monats-

ergebnis (EBITDA) betrug zum Stichtag 0,4 Mio. EUR (Vorjahr: 

0,7 Mio. EUR).

Das Segment Telefonauskunft erzielte am Gesamtumsatz einen An-

teil von 3,0 Mio. EUR (Vorjahr: 3,3 Mio. EUR). Das 3-Monatsergebnis 

(EBITDA) betrug 0 Mio. EUR (Vorjahr: 0,1 Mio. EUR).

Prognose-
veränderungs-
bericht

Sowohl der Konzernumsatz als auch das EBITDA und der Cash-

Bestand entwickeln sich entsprechend den Erwartungen.
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Wesentliche 
Ereignisse nach dem 
Ende der Zwischen-
berichtsperiode

Unverändert stellt die weltweite Verbreitung des neuartigen 

Coronavirus (Covid-19) einen zusätzlichen Unsicherheitsfaktor 

auch für die wirtschaftlichen Auswirkungen im 11 88 0 Solutions–

Konzern dar. Zum Zeitpunkt der Abschlusserstellung erweist sich 

das Geschäftsmodell der Gesellschaft als belastbar, wenngleich das 

Kundenverhalten in Bezug auf die Vertragserfüllung für die nächs-

ten Monate noch nicht verlässlich prognostizierbar ist. 

Im Zuge der dynamischen Entwicklungen sind die künftigen öko-

nomischen Folgen derzeit weder der Dauer noch der Höhe nach 

verlässlich zu quantifizieren. Aussagen über den weiteren Ge-

schäftsverlauf unterliegen daher derzeit einer gesteigerten Unsi-

cherheit. Umsatz- und Ergebniseinbußen sind nicht auszuschlie-

ßen. Vor dem Hintergrund der Entwicklung im ersten Quartal 2020 

sowie der eingeleiteten Maßnahmen zur Verringerung potentiel-

ler Umsatz-, Ertrags und Liquiditätsrisiken sind wir zuversichtlich, 

die im Zusammenhang mit Covid-19 resultierenden Belastungen 

tragen zu können.    

Vergleichbarkeit 
von Angaben

Der 3-Monatsbericht 2019 sowie der Konzernabschluss zum 

31. Dezember 2019 sind auf der Internetseite der 11 88 0 Solutions 

AG unter https://ir.11880.com/finanzberichte abrufbar.

Essen, den 4. Mai 2020

Der Vorstand
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(nicht testiert)

in TEUR 01.01. – 31.03.2020 01.01. – 31.03.2019

Umsatzerlöse 12.058 11.593

Umsatzkosten -6.932 -6.104

Bruttoergebnis vom Umsatz 5.126 5.489

	 Vertriebskosten -3.901 -3.558

	 Allgemeine Verwaltungskosten -2.148 -2.296

Betriebsergebnis -923 -365

	
     Zinsaufwendungen -2 -2

	 Zinsaufwendungen für Nutzungsrechte (IFRS 16) -81 -89

	 Gewinn / Verlust aus dem Abgang von Finanzanlagen  0 -3

	 Erträge / Aufwendungen aus Wertpapieren  -27 42

Finanzergebnis, gesamt -110 -52

Periodenergebnis vor Steuern -1.033 -417

	 Ertragsteuern – latent 286 -114

Ertragsteuern, gesamt 286 -114

Periodenergebnis nach Steuern -747 -531

Davon entfallen auf:

	 Eigentümer des Mutterunternehmens -747 -531

Ergebnis je Aktie, bezogen auf das den Inhabern von Stammaktien 
des Mutterunternehmens zuzurechnende Ergebnis (in Euro) -0,04 -0,03

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung (IFRS) 3-Monatsbericht
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in TEUR 01.01. – 31.03.2020 01.01. – 31.03.2019 

Periodenergebnis -747 -531

Sonstiges Ergebnis

	� Posten, die nicht in den Gewinn oder  
Verlust umgegliedert werden können

	� Versicherungsmathematische Gewinne (Verluste) aus Pensionen 
und ähnlichen Verpflichtungen, netto 0 0

	� Latente Steuern auf versicherungsmathematische Gewinne          
(Verluste), netto 0 0

	� Posten, die anschließend in den Gewinn oder  
Verlust umgegliedert werden können

	 Fremdwährungsumrechnung 0 1

Sonstiges Ergebnis nach Steuern 0 1 

Gesamtergebnis -747 -530

Davon entfallen auf:

	 Eigentümer des Mutterunternehmens -747 -530

Konzern-Gesamtergebnisrechnung (IFRS)
(nicht testiert)

3-Monatsbericht
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 in TEUR 31. März 2020 31. März 2019 31. Dezember 2019 

A K T I V A

Kurzfristige Vermögenswerte 

 Zahlungsmittel 2.012 624 4.090

 Zahlungsmittel mit Verfügungsbeschränkungen 67 94 67

 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 9.109 8.707 8.743

 Ertragsteuerforderungen 1 71 19

  Zum beizulegenden Zeitwert bewertete fi nanzielle 
Vermögenswerte 555 1.238 582

 Sonstige fi nanzielle Vermögenswerte 103 135 97

 Sonstige kurzfristige Vermögenswerte 857 851 556

Kurzfristige Vermögenswerte, gesamt 12.704 11.720 14.154

Langfristige Vermögenswerte 

 Geschäfts- oder Firmenwert 416 416 416 

 Immaterielle Vermögenswerte 6.088 5.476 6.051

 Sachanlagen 904 1.032 921

 Aktivierte Nutzungsrechte (IFRS 16) 5.553 6.105 5.583

 Sonstige langfristige Vermögenswerte 245 217 218

 Aktive latente Steuern 0 4 0 

Langfristige Vermögenswerte, gesamt 13.206 13.250 13.189

Aktiva, gesamt 25.910 24.970 27.343

Konzernbilanz (IFRS)

(nicht testiert) (nicht testiert)
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in TEUR 31. März 2020 31. März 2019 31. Dezember 2019

P A S S I V A

Kurzfristige Verbindlichkeiten

	 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 1.068 320 1.262 

	 Abgegrenzte kurzfristige Verbindlichkeiten 4.060 4.348 4.824

	 Rückstellungen 35 35 35 

	 Kurzfristige Leasingverbindlichkeiten (IFRS 16) 1.376 1.381 1.426 

	 Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 5.631 5.631 5.140 

	 Kurzfristige Verbindlichkeiten, gesamt 12.170 11.715 12.687

Langfristige Verbindlichkeiten

	 Rückstellungen 726 194 651 

	 Rückstellungen für Altersversorgung 477 168 477 

	 Langfristige Leasingverbindlichkeiten (IFRS 16) 4.962 5.469 4.920 

	 Passive latente Steuern 960 656 1.245 

Langfristige Verbindlichkeiten, gesamt 7.125 6.487 7.293 

Verbindlichkeiten, gesamt 19.295 18.202 19.980

Eigenkapital

	 Gezeichnetes Kapital 21.022 19.111 21.022

	 Kapitalrücklage 33.598 32.059 33.598

	 Bilanzverlust / -gewinn -47.675 -44.281 -46.927

	 Sonstige Eigenkapitalbestandteile -330 -121 -330

	� Auf die Eigentümer des Mutterunternehmens            
entfallendes Eigenkapital 6.615 6.768 7.363

Eigenkapital, gesamt 6.615 6.768 7.363

Passiva, gesamt 25.910 24.970 27.343

(nicht testiert) (nicht testiert)
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 in TEUR 01.01. – 31.03.2020 01.01. – 31.03.2019

Cashflow aus der betrieblichen Tätigkeit

 Periodenergebnis vor Steuern -1.033 -531

 Anpassungen für:

  Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte 979 806

  Abschreibungen auf aktivierte Nutzungsrechte IFRS 16 284 278

  Abschreibungen auf Sachanlagen 68 73

  Zinsaufwendungen 84 2

  Erträge / Aufwendungen aus Wertpapieren 27 -42

   Zu- / Abnahme der Wertberichtigungen auf Forderungen aus Lieferungen      
und Leistungen 210 92

  Wertberichtigung auf sonstige langfristige Vermögenswerte 34 29

  Gewinn / Verlust aus der Veräußerung von Tochtergesellschaften 0 3

  Zu- / Abnahme der langfristigen Rückstellungen 74 7

  Zu- / Abnahme der latenten Steuern 0 108

  Zu- / Abnahme der langfristigen finanziellen und sonstigen Vermögenswerte -62 -58

  Zulassungsmittelabfluss / -zufluss vor Veränderungen des 
Nettoumlaufvermögens 665 767

 Veränderung des Nettoumlaufvermögens:

  Zu- / Abnahme der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen -576 497

  Zu- / Abnahme der weiteren kurzfristigen Vermögenswerte -307 -335

  Zu- / Abnahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen -194 -159

  Zu- / Abnahme der abgegrenzten und sonstigen Verbindlichkeiten -273 -874

 Erstattete / gezahlte Ertragsteuern 18 -1

 Zahlungsmittelabfluss / -zufluss aus der betrieblichen Tätigkeit -667 -105

Konzern-Kapitalflussrechnung (IFRS)

(nicht testiert) (nicht testiert)
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 in TEUR 01.01. – 31.03.2020 01.01. – 31.03.2019

Cashflow aus Investitionstätigkeit

  Auszahlungen für Investitionen in immaterielle Vermögenswerte exkl.
Vertriebsprovisionen -144 -197

  Auszahlungen für Investitionen in Vertriebsprovisionen mit Vertragslaufzeit          
> 1 Jahr -872 -803

 Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen -51 -59

  Veräußerung von erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewerteten 
finanziellen Vermögenswerten 0 501

 Zahlungsmittelabfluss / -zufluss aus Investitionstätigkeit -1.067 -558

Cashflow aus Finanzierungstätigkeit

 Gezahlte Zinsen -2 -2

 Gezahlte Zinsen im Rahmen von Leasingverhältnissen (IFRS 16) -81 89

Auszahlungen aus der Tilgung von Verbindlichkeiten aus Leasingverhältnissen 
(IFRS 16) -262 393

 Zahlungsmittelabfluss / -zufluss aus Finanzierungstätigkeit -345 480

Veränderung der Zahlungsmittel -2.079 -183

Zahlungsmittel am Anfang der Periode 4.090 807

Zahlungsmittel am Ende der Periode 2.011 624

Zahlungsmittel mit und ohne Verfügungsbeschränkung sowie erfolgswirksam
zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle Vermögenswerte am Ende 
der Periode 2.634 1.956
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Auf die Eigentümer des Mutterunternehmens entfallendes Eigenkapital

in TEUR Gezeichnetes  
Kapital

Kapitalrück-
lage

Bilanzverlust Sonstige 
Eigenkapital-
bestandteile

Eigenkapital,
gesamt

Stand am 01.01.2020 21.022 33.598 -46.927 -330 7.363

Periodenergebnis – – -747 – -747

	� Versicherungsmathematische  
Gewinne (Verluste) aus Pensionen und 
ähnlichen Verpflichtungen – – – 0 0

	� Latente Steuern auf versicherungsma-
thematische Gewinne (Verluste) – – – 0 0

�	� Fremdwährungsumrechnung – – – 0 0

Sonstiges Ergebnis 0 0 0 0 0

Gesamtergebnis 0 0 -747 0 -747

Stand am 31.03.2020 21.022 33.598 -47.674 -329 6.616

Stand am 01.01.2019 19.111 32.059 -43.472 -122 7.576

Änderungen aufgrund der 
Erstanwendung IFRS 16 – – -277 – -277

Stand am 01.01.2019 nach 
Erstanwendung IFRS 16 19.111 32.059 -43.749 -122 7.299

Periodenergebnis – – -532 – -532

	� Versicherungsmathematische  Gewinne 
(Verluste) aus Pensionen und ähnlichen 
Verpflichtungen – – – 0 0

	� Latente Steuern auf versicherungsma-
thematische Gewinne (Verluste) – – – 0 0

�	� Fremdwährungsumrechnung – – 0 1 1

Sonstiges Ergebnis 0 0 0 1 1

Gesamtergebnis 0 0 -532 1 -531

Stand am 31.03.2019 19.111 32.059 -44.281 -121 6.768

Entwicklung des Konzern-Eigenkapitals (IFRS)
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Beteiligungsstruktur 
11 88 0 Solutions-Gruppe

11 88 0 Solutions AG 
ESSEN,

DEUTSCHLAND

11 88 0 Internet 
Services AG

ESSEN,
DEUTSCHLAND

100 %

WerWieWas GmbH
ESSEN,

DEUTSCHLAND
100 %
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